INDICAÇÃO No 318/10

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem restaurados os passeios

públicos das Ruas 13 de Maio, Major José Freire, Padre Luiz

Martini, Marcondes Flores e Cel. Ramalho e na Avenida Professor

Lucas Nogueira Garcez, cujos pisos não pavimentados com bloquetes

de cimento, se encontram repletos de buracos, irregularidades e

afundamentos, os quais vêm colocando em risco as pessoas que por

eles transitam.

Justificativa

                       As ruas e avenida acima mencionadas se

encontram com seus pisos, que não foram pavimentados com bloquetes

de cimento, repletos de buracos, irregularidades e afundamentos,

os quais dificultam e até causam acidentes nos transeuntes, que,

algumas vezes, chegaram a cair no chão, machucando-se,

principalmente pessoas idosas, sejam elas moradoras da nossa

cidade ou turistas que nos visitam.

                       Tal situação não pode mais continuar, pois

se corre o risco de acidentes mais graves virem a ocorrer,

envolvendo os pedestres que transitam nos passeios públicos

daquelas vias municipais, principalmente nos finais de semana e

feriados, quando aumenta ainda mais o número de pessoas que

circulam por nossa cidade.

                       Assim, providências devem ser tomadas pelo

Setor competente da Municipalidade no sentido dos passeios

públicos das Ruas 13 de Maio, Major José Freire, Padre Luiz

Martini, Marcondes Flores e Cel. Ramalho e da Avenida Professor

Lucas Nogueira Garcez, cujos pisos não foram pavimentados com

bloquetes, serem restaurados, a fim de que não mais coloquem em

risco a integridade física dos pedestres que por eles transitam.

Sala das Sessões, 16 de Setembro de 2010

Etanis Benitez Moreno

Vereador